CAMARA
MUNICIPAL
DO PAUDALHO
PODER LEGISLATIVO

PROJETO DE LEI N® 24, DE 21 DE AGOSTO DE 2025.

Ementa: Denomina a Rua Ângela Maria
Peres Batista, e dá outras providências.

A Constitucional Vereadora Valquíria Marinho de Barros, no uso de suas atribuições

legais e de acordo como Regimento Interno desta Casa Legislativa, submete à apreciação dos

demais vereadores o presente Projeto de Lei em uma única discussão e votação.

A Rua Ângela Maria Peres Batista está situada no antigo Engenho Itaboraí, zona rural de

Paudalho-PE, com aproximadamente 500 metros de extensão. Inicia-se na residência do popular

senhor Quirino, conhecido como "o velho da batata", e segue até a entrada da Reserva Ecológica

Taperoá, passando pelo Clube dos Peiadeiros, tradicional ponto de encontro esportivo da

localidade. De característica rural e ainda não pavimentada, a via corre paralela à Rua

Tupinambás, servindo como importante acesso interno entre residências da localidade.

Art. is  Fica denominada nome de Rua Ângela Maria Peres Batista que fica localizada, no antigo

Engenho Itaboraí, zona rural de Paudalho-PE, com aproximadamente 500 metros de extensão.

Inicia-se na residência do popular senhor Quirino, conhecido como "o velho da batata", e segue

até a entrada da Reserva Ecológica Taperoá, passando pelo Clube dos Peiadeiros, de

característica rural e ainda não pavimentada, a via corre paralela à Rua Tupinambás, servindo

como importante acesso interno entre residências da localidade.

Art. 2® Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 35 Revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA VEREADORA

Paudalho, 21 de agosto 2025.

l \

j  ________-____________
Valquíria Marinho de Barros

Vereadora
CNPJ 08.860.181/0001-38

Rua João Alfredo, n° 100 -  Centro -  Fone (81) 3636 -1306
CEP  55.825-000 -  Paudalho/PE

PODER LEGISLATIVO

CAMARA
MUNICIPAL
DO PAUDALHO

JUSTIFICATIVA _
PROJETO DE LEI N® ^  H t <^0 ü  b  •

BREVE HISTÓRICO DE VIDA DO HOMENAGEADO

Ângela Maria Peres Batista nasceu no dia 1? de março de 1955, na cidade de Paudalho, no interior de
Pernambuco. Filha de Severino José de Aguiar e Maria Luiza Peres de Aguiar, cresceu em um ambiente
familiar simples, onde desde cedo aprendeu o valor do respeito, da escuta e da dedicação ao próximo.
Sua trajetória de vida foi marcada por vínculos profundos com a comunidade, pela sensibilidade com que
acolhia as pessoas e pela sabedoria com que aconselhava quem a procurava.

Casou-se com Daniei José Batista, com quem construiu uma vida pautada no companheirismo, no cuidado
mútuo e na criação de uma família sólida. Juntos tiveram quatro filhos: Ângela Patrícia Peres Batista, Ana
Cláudia Peres Batista, Adriana de Fátima Peres Batista e Daniel José Batista. No seio familiar, Ângela
exerceu com esmero seu papel de mãe, sendo presença constante, amparo nas dificuldades e exemplo de
amor incondicional.

Ao longo da vida, enfrentou com coragem e dignidade diversas enfermidades cardiológicas que exigiram
dela não apenas cuidados médicos, mas também grande resiliência emocional e espiritual. Foram ao todo
oito cirurgias no coração, cada uma atravessada com fé inabalável, força interior e uma surpreendente
alegria de viver. Apesar da dor e dos limites impostos pela doença, nunca deixou que o sofrimento lhe
roubasse o sorriso ou a esperança. Ao contrário, fazia questão de partilhar com todos sua disposição de
viver plenamente cada dia, valorizando os pequenos gestos e a presença daqueles que amava.

Ao longo dos anos, tornou-se uma figura muito querida e respeitada em Paudalho. Seu dom de escutar,
sua paciência em acolher os sofrimentos alheios e a capacidade de oferecer conselhos práticos e cheios
de sabedoria fizeram dela uma espécie de mãe comunitária. Muitas pessoas viam em Ângela não apenas
uma amiga, mas uma verdadeira referência de afeto, equilíbrio e confiança.

Reconhecida como uma esposa exemplar e mãe dedicada, Ângela também se destacou pela generosidade
com que partilhava sua presença. Seu lar era lugar de aconchego, e sua presença, sinônimo de paz.
Aqueles que a conheciam sabiam que, mais do que palavras, ela oferecia cuidado genuíno, um abraço
acolhedor e um olhar atento a cada história de vida que lhe era confiada.

Ângela Maria Peres Batista deixou um legado de amor, escuta e acolhimento. Sua memória permanece
viva nos gestos de ternura que ela cultivou e no exemplo de humanidade que transmitiu aos seus filhos,
familiares, amigos e a todos que tiveram o privilégio de cruzar seu caminho.

CNPJ 08.860.181/0001-38
Rua João Alfredo, n° 100 -  Centro -  Fone (81) 3636 -  1306

CEP 55.825-000 -  Paudalho/PE

CAMARA
MUNICIPAL
DO PAUDALHO
PODER LEGISLATIVO

ANEXO

LOGRADOURO DENOMINADO RUA ÂNGELA MARIA PERES BATISTA
PROJETO DE LEI N® 24/2025

VALQUÍRIA MARINHO DE BARROS

COMPRIMENTO = 585,798 m m

DESCRIÇÃO

Inicia-se a descrição deste logradouro, no vértice P0, de coordenadas E 263.290,7 m
e N 9.127.885,3 m; e finaliza no vértice P21. de coordenadas E 263.261,6m e N
9.127.364,2 m

As coordenadas se encontram na tabela abaixo:

Vértice Coordenadas UTM (E,N)
P0 263.290.7 9.127.885.343

P21 263.261.6 9.127.364.227

CN PJ 08.860.181/0001-38
Rua João Alfredo, n° 100 -  Centro -  Fone (81) 3636 -1306

CEP 55.825-000 -  Paudalho/PE

CAMARA
MUNICIPAL
DO PAUDALHO
PODER LEGISLATIVO

« i — '  |>V l> • • i . « i i1.Pt l • 1 » ■■ ' "•

IÍH M àC «n leM d ai
I V  K \ i i i  i  t in g iu !  I f i in ^ r r s t  i k

K»ív*r

tmmm
CN PJ 08.860.181/0001-38

Rua João Alfredo, n° 100 -  Centro -  Fone (81) 3636 -1306
CEP 55.825-000 -  Paudalho/PE